

## UTENOS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018-11-21 Nr. (34.36.)-JR- 5  
Utena

Posėdžio laikas: 14.30 – 17.00 val.

Posėdžio pirmininkas – Alvydas Katinas.

Posėdžio sekretorė – Justė Rudokienė.

Dalyvauja: Utenos jaunimo reikalų tarybos nariai Vidmantas Valinčius, Romualdas Kraulišas, Vaidas Lankauskas, Nerijus Stasiulionis, Edgaras Grušeckas, Paulius Čyvas, Jurgita Markūnaitė, Kasparas Mociūnas.

Nedalyvauja: Rūta Pučaitė, Žydrūnas Urbonas, Dovilė Bikelytė.

Kvietiniai asmenys: LMS Utenos mokinių savivaldų informavimo centro pirmininkė Emilė Stulgytė, Užimtumo tarnybos Utenos jaunimo užimtumo skyriaus vedėja Virginija Jaruševičiūtė, Maltos ordino pagalbos tarnybos Utenos skyriaus vadovė Diana Tumėnienė, Utenos rajono savivaldybės administracijos Viešosios tvarkos skyriaus vedėja Jovita Strazdienė.

### DARBOTVARKĖ:

1. Užimtumo tarnybos (buvusi Teritorinė darbo birža) pokyčiai, siūlomos programos, paslaugos jauniems žmonėms.
2. Dėl Maltos ordino pagalbos tarnybos Utenos skyriaus atviros jaunimo erdvės tęstinės veiklos ir finansavimo užtikrinimo Utenos r. Užpalių gimnazijos Vyžuonų mokyklos skyriuje.
3. Utenos rajono jaunuolių priklausomybių nuo alkoholio, tabako, psichotropinių medžiagų, lošimų, kompiuterinių žaidimų, socialinių tinklų bei patyčių mastai ir priežastys, atsižvelgiant į tyrimų rezultatus, analizės pristatymas.
4. Dėl Jaunimo reikalų departamento ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2019 m. rekomendacijų/prioritetų vietos savivaldai įgyvendinant jaunimo politiką.
5. Lietuvos savivaldybių: Druskininkų ir Tauragės jaunimo verslumo ugdymo/įdarbinimo gerosios patirtys (video peržiūra).
6. Dėl Jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programos poreikio Utenoje (Druskininkų ir Elektrėnų savivaldybių projektų pristatymai).
7. Dėl UVJOS „Apskritasis stalas“ pozicijos „Dėl jaunimo veiklos projektų finansavimo 2019 m. poreikio“ patvirtinimo.

Kalbėjo Utenos jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) pirmininkas Alvydas Katinas. Pirmininkas supažindino su posėdžio darbotvarke. Visi nariai papildytai darbotvarkei pritarė.

1. SVARSTYTA. Užimtumo tarnybos (buvusi Teritorinė darbo birža) pokyčiai, siūlomos programos, paslaugos jauniems žmonėms.

V. Jaruševičiūtė pristatė pokyčius, kurių metu Lietuvos teritorinė darbo birža po reformos tapo Užimtumo tarnyba. JRT informuota, kad buvo sutaupyta 1,6 mln. eurų, valdomas turtas sumažintas 13 proc., 10 proc. sumažintas visų darbuotojų skaičius.

V. Jaruševičiūtė pasidžiaugė, kad buvo įkurtas skambučių pagalbos centras 1883,

pasiūlyta daugiau paslaugų gyventojams elektroninėje erdvėje.

Posėdžio metu diskutuota apie jaunimo nedarbo situaciją darbo rinkoje, darbo rinkos tendencijas, darbo jėgos pasiūlą.

A. Katinas priminė, kad Utenos rajono savivaldybė, plėsdama bendradarbiavimą su Utenos rajono įstaigomis, organizacijomis ir įmonėmis, šių metų liepos 10 d. pasirašė bendradarbiavimo sutartį su Užimtumo tarnyba. Tai jau antroji bendradarbiavimo sutartis. Pirmoji yra pasirašyta šių metų gegužės 10 d. su Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmų Utenos filialu. Bendradarbiavimo sutartyse numatoma organizuoti jaunimo profesinio orientavimo priemones, organizuoti išvykas į Utenos rajono savivaldybės valdomas įmones ir susitikimus su jaunimo NVO bei dalyvauti rajono savivaldybės organizuojamuose pasitarimuose svarstant Utenos rajono verslo ir užimtumo problemas.

NUTARTA. Tęsti bendradarbiavimą su Užimtumo tarnyba, siekiant kokybiškų paslaugų, sprendžiant jaunimo įdarbinimo klausimus.

„Už“ balsavo 9 tarybos nariai.

2. SVARSTYTA. Dėl Maltos ordino pagalbos tarnybos Utenos skyriaus atviros jaunimo erdvės tęstinės veiklos ir finansavimo užtikrinimo Utenos r. Užpalių gimnazijos Vyžuonų mokyklos skyriuje.

D. Tumėnienė pristatė AJE 2018 m. veiklos rezultatus. Pažymėtina, kad lankėsi virš 60 jaunuolių, 41 jaunuolis iš socialiai remtinų arba rizikos šeimų, vidutinis jaunuolių skaičius kiekvieną AJE darbo dieną – 18 jaunuolių, 7 jaunuoliai į AJE atvyksta iš Utenos, 4 jaunuoliai įtraukti į savanorystę, 12 iš besilankančių AJE jaunuolių yra teisėtvarkos įskaitoje arba per pastaruosius metus bausti už administracinius nusižengimus, 18 jaunuolių, rėmėjų pagalba, vasarą išsiųsti į stovyklas Palangoje, Klaipėdoje, Varėnoje. AJE vadovė konstatavo, kad 2018 m. jaunuoliai įgijo socialinių, bendravimo, sveikos gyvensenos, savitvarkos ir kt. įgūdžių. Projekto metu vykdytos veiklos: stalo žaidimai, edukacinės maisto gaminimo veiklos, rankdarbiai, sporto užsiėmimai, varžybos, iškylos, išvykos, diskusijos, teminės naktys, šokiai, filmų peržiūros ir aptarimai, asmeninės konsultacijos. Jaunuoliai AJE patenkino fiziologinius (maistas, šilta jauki aplinka), saugumo, bendravimo, savirealizacijos, saviraiškos poreikius. Pasak vadovės, AJE jaunimas rando atsakymus į jiems kylančius klausimus, sprendžiamos jų problemos, o esant reikalui, tarpininkaujama su atitinkamomis institucijomis.

Pažymėtina, kad siekiant AJE veiktų nuolat, reikalingi finansiniai ištekliai 2018 m. sausio – kovo mėnesiais, nes iš Utenos rajono savivaldybės jaunimo užimtumo programos finansavimas gali būti skiriamas tik po rajono savivaldybės biudžeto svarstymo, konkurso organizavimo ir t.t. AJE vadovė prašo JRT pagalbos dėl lėšų skyrimo Utenos maltiečių Vyžuonų atviros jaunimo erdvės veiklai.

NUTARTA:

1. 2019 m. užtikrinti AJE veiklos tęstinumą.

2. Įpareigoti Maltos ordino pagalbos tarnybos Utenos skyriaus vadovę Dianą Tumėnienę parengti raštą rajono savivaldybės merui dėl papildomų lėšų skyrimo.

3. Rekomenduoti AJE dalyvauti 2019 m. rajono savivaldybės jaunimo užimtumo programoje, teikiant projektinę paraišką dėl AJE veiklų tęstinumo užtikrinimo.

„Už“ balsavo 9 tarybos nariai.

3. SVARSTYTA. Utenos rajono jaunuolių priklausomybių nuo alkoholio, tabako, psichotropinių medžiagų, lošimų, kompiuterinių žaidimų, socialinių tinklų bei patyčių mastai ir priežastys, atsižvelgiant į tyrimų rezultatus, analizės pristatymas.

J. Strazdienė pristatė rajono savivaldybės administracijos užsakymu atliktą tyrimą „Priklausomybių paplitimas Utenos rajono mokinių tarpe“. Pažymėtina, kad 2018 m. liepos-lapkričio mėn. vykdyta apklausa, kurios metu buvo siekiama išsiaiškinti 12 – 19 metų amžiaus Utenos rajono mokinių priklausomybių (alkoholio, tabako, psichotropinių medžiagų,

lošimų, kompiuterinių žaidimų, socialinių tinklų) bei patyčių mastus ir priežastis. Tyrime dalyvavo 400 Utenos rajono progimnazijų ir gimnazijų mokinių. Statistinė duomenų analizė buvo atliekama naudojant „SPSS 21“ programą.

Posėdžio metu vyko tyrimo rezultatų aptarimas ir duomenų analizavimas.

NUTARTA:

1. Rekomenduoti tyrimo rengėjams duomenis pristatyti rajono mokyklų socialiniams pedagogams, kitiems suinteresuotiems asmenimis, siekiant kokybiškai suteikti pagalbą jaunimui atsiradus problemai nuo priklausomybių.

2. Vadovautis apibendrintais tyrimo duomenimis, vertinant Utenos rajono savivaldybės mokinių priklausomybių mastus bei 2019 m. kryptingai planuoti ir taikyti priemones jų prevencijai.

„Už“ balsavo 9 tarybos nariai.

4. SVARSTYTA. Dėl Jaunimo reikalų departamento ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2019 m. rekomendacijų/prioritetų vietos savivaldai įgyvendinant jaunimo politiką.

J. Rudokienė pristatė Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Departamentas) informaciją, jog įgyvendinant jaunimo politiką 2019 m. nacionaliniu lygmeniu yra išskiriami 3 prioritetai: jaunimo savanoriškos tarnybos modelio įgyvendinimas; darbo su jaunimu formų plėtros ir kokybės užtikrinimas; jaunimo įgalinimo ir įtraukimo į pilietinę veiklą galimybių kūrimas ir plėtra. Jaunimo reikalų koordinatorė atkreipė JRT dėmesį, jog konkretūs vertinimo kriterijai ir siektini rezultatai su rajono savivaldybe bus derinami individualiai visose 2019 m. prioritetinėse srityse.

NUTARTA. Vadovautis 2019 m. Jaunimo reikalų departamento patvirtintais prioritetais, tačiau dėl jaunimo savanoriškos tarnybos modelio diegimo 2019 m. organizuoti pasitarimus dėl šio modelio poreikio savivaldybėje.

„Už“ balsavo 9 tarybos nariai.

5. SVARSTYTA. Lietuvos savivaldybių: Druskininkų ir Tauragės jaunimo verslumo ugdymo/įdarbinimo gerosios patirtys (video peržiūra).

J. Rudokienė pristatė 2018 m. Tauragės savivaldybėje vykdomą projektą „Creativity LAB“, kuris skirtas mokinių verslumo ugdymui ir Druskininkų jaunimo verslumo ugdymo ir integracijos į darbo rinką programą. Taip pat posėdžio metu buvo organizuota Tauragės ir Druskininkų savivaldybių gerųjų patirčių jaunimo srityje videofilmo peržiūra.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

„Už“ balsavo 9 tarybos nariai.

6. Dėl Jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programos poreikio Utenoje (Druskininkų ir Elektrėnų savivaldybių projektų pristatymai).

J. Rudokienė išsakė poreikį turėti Utenos rajone jaunimo užimtumo ir integracijos į darbo rinką programą, siekiant didinti jaunimo užimtumą vasaros metu, ne ugdymo proceso metu, teikti pagalbą jauniems žmonėms įgyjant praktinių įgūdžių, planuojant ateityje rinktis profesiją, tad darbas vasaros laikotarpiu būtų puiki iniciatyva. Problema Utenoje - darbdaviai retai įdarbina nepilnamečius jaunos asmenis, todėl siektina turėti savivaldybėje kompensavimo tvarką, pvz., Elektrėnų ir Druskininkų savivaldybėse jaunuoliams mokama pusė minimalaus darbo užmokesčio, tačiau ne daugiau nei 400 eurų per visą darbuotojo įdarbinimo laikotarpį. Šis pavyzdys parodo, jog tokio pobūdžio programos nebūtinai reikalauja daug išlaidų, o nauda abipusė – tiek jaunuoliui tiek darbdaviui. Šiai dienai yra atlikta darbdavių apklausa, kuri parodė, kad 2019 m. darbdaviai galėtų priimti per 70 nepilnamečių jaunų žmonių, jei tokia kompensacija būtų taikytina Utenos rajone.

Posėdžio metu vyko Druskininkų ir Elektrėnų savivaldybių jaunimo užimtumo ir integracijos į darbo rinką programų dokumentų peržiūra. Diskutuota, jog pakankamai žmogiškųjų

išteklų ir patirties turėtų Utenos verslo informacijos centro specialistai, jeigu rajono savivaldybės administracija pavestų organizuoti jaunimo įdarbinimą vasaros laikotarpiu.

NUTARTA:

1. Pritarti siūlymui dėl jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką tvarkos/programos poreikio Utenos rajone.

2. Inicijuoti susirinkimą su rajono savivaldybės administracijos vadovais, Finansų, Strateginio planavimo ir investicijų valdymo, Juridinio skyriaus, Utenos verslo informacijos centro specialistais, siekiant rasti sprendimą, kaip tokia tvarka/programa galėtų būti vykdoma/koordinuojama Utenoje.

3. Pavesti rajono savivaldybės Finansų skyriui ieškoti finansinių išteklių dėl kompensacijos rajono darbdaviams, jeigu jie įdarbintų nepilnamečius asmenis įmonėse/įstaigose.  
„Už“ balsavo 9 tarybos nariai.

7. SVARSTYTA. Dėl UVJOS „Apskritasis stalas“ pozicijos „Dėl jaunimo veiklos projektų finansavimo 2019 m. poreikio“ patvirtinimo.

Dokumente prašoma, užtikrinti jaunimo veiklai rajono savivaldybės skirtų biudžeto lėšų augimą, skiriant ne mažiau 30 tūkst. eurų projektinėms veikloms finansuoti. Taip pat raginama atsižvelgti į jaunimo atstovų (organizacijų vadovų, jaunimo reikalų tarybos ar kt.) nuomonę, organizuojant projektų finansavimo konkursus.


NUTARTA:

1. Teikti UVJOS „Apskritasis stalas“ poziciją dėl jaunimo veiklos programos 2019 m. poreikio, svarstant rajono savivaldybėje programinio finansavimo lėšas 2019 metams.

2. Atsižvelgti į jaunimo atstovų nuomonę, organizuojant projektų finansavimo konkursus.

„Už“ balsavo 9 tarybos nariai.

Posėdžio pirmininkas



Alvydas Katinas

Posėdžio sekretorė

Justė Rudokienė